

30年度事業報告書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

特定非営利活動法人 地域再生プロジェクト

1 事業の成果

平成30年度は、前年度に引き続き地元神石高原町での6次産業推進事業（安定的な地域経済創出事業「自然食レストラン高原の風」）と福祉用具販売及び貸与事業を行った。

自然食レストラン高原の風事業は、地元で眠る食材に焦点をあて、新たな食べ方の提案等を行い販売促進を促し、雇用も創出して地域経済に貢献している。

福祉用具販売及び貸与事業は、利用者の日常生活における自立支援や介護者の負担軽減を図るためのサービスで、在宅での介護を行っていく上で福祉用具は重要な役割を担っている。これら事業は、地域活性化を共通の目的として多様な組織が連携ながら、運営を行っており地方において実現可能な新たな活性化のモデルとなっている。

これらの活動を通して、神石高原町のような中山間地域においては、農業従事者の高齢化や、若手の都市部への流出などが進み、消滅可能性都市（子どもを産む20～39歳の女性人口減少率が2010年からの30年間で5割以上減る自治体（74.5%と県内ワースト1）全国の1800市区町村中の49.8%にあたる896自治体が該当）となり、さらなる取り組みを推し進め、地域の活性化を図る必要があり、その解決策の一つのモデルケースと成りうる可能性を追求出来た。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (単位:千円)
6次産業化推進事業（安定的な地域経済創出事業「自然食レストラン高原の風」）	地元でとれる新鮮な食材を使い、古くから引き継がれてきた安心・安全で懐かしい「郷土料理」を都市住民等に提供することにより、雇用を創出し、食を通して次世代が誇りを持てる「まちづくり」に貢献。	4月1日～3月31日 (翌年度4月1日以後も継続中)	広島県神石郡神石高原町坂瀬川5146-2	正社員（社会保険適用）4人 パートタイマー4人	不特定多数	38,364
介護保険法に基づく介護予防福祉用具貸与事業 介護保険法に基づく特定介護予防福祉用具販売事業	日常生活や介護に役立つ福祉用具の販売やレンタル。	4月1日～3月31日 (翌年度4月1日以後も継続中)	広島県内	正社員（社会保険適用）2人 パートタイマー1人	特定多数	0

平成30年度 特定非営利活動法人 地域再生プロジェクト 会計 活動計算書

平成30年4月1日 から 平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目 ・ 摘 要	金 額		
	円	円	円
I 経常収益			
1 受取会費		0	
正会員受取会費	0		
賛助会員受取会費	0		
2 受取寄付金		0	
受取寄付金	0		
施設等受入評価益	0		
3 受取助成金等		0	
受取民間助成金	0		
4 事業収益		37,894,456	
6次産業推進事業収益	35,515,485		
介護予防福祉用具事業収益	2,378,971		
5 その他収益		21,249	
受取利息	8		
雑収益	21,241		
経常収益合計 (A)			37,915,705
II 経常費用			
1 事業費		38,364,659	
1 人件費			
給料手当	15,249,376		
法定福利費	1,591,990		
福利厚生費	68,119		
人件費合計	16,909,485		
2 その他の経費			
直接原価			
材料費	14,064,279		
商品仕入高	17,850		
貸出品賃借料	1,885,845		
直接原価合計	15,967,974		
間接原価			
広告宣伝費	30,000		
研修費	39,800		
旅費交通費	165,089		
通信費	472,370		
消耗品費	1,306,537		
修繕費	51,350		
水道光熱費	2,017,339		
支払手数料	95,837		
地代家賃	600,000		
減価償却費	160,625		
装飾衛生費	262,600		
燃料費	265,043		
雑費	16,630		
雑損失	3,980		
間接原価合計	5,487,200		
その他の経費合計	21,455,174		
2 管理費		1,431,229	
1 人件費		0	

2 その他の経費			
諸会費	29,000		
手数料	1,041,464		
地代家賃	111,120		
保険料	193,340		
租税公課	200		
事務用品費	56,105		
その他の経費合計	1,431,229		
経常費用合計 (B)			39,795,888
当期経常増減額 (C) (A)-(B)			△ 1,880,183
Ⅲ 経常外収益			
1 固定資産売却益		0	
固定資産売却益	0		
経常外収益合計 (D)			0
Ⅳ 経常外費用			
1 固定資産売却損		0	
固定資産売却損	0		
経常外費用合計 (E)			0
税引前当期正味財産増減額 (F) (C)+(D)-(E)			△ 1,880,183
法人税、住民税及び事業税 (G)			71,000
当期正味財産増減額 (H) (F)-(G)			△ 1,951,183
前期繰越正味財産額 (I)			△ 9,232,746
次期繰越正味財産額 (H)+(I)			△ 11,183,929

平成30年度 特定非営利活動法人 地域再生プロジェクト 会計 貸借対照表

平成31年3月31日現在

(単位:円)

科 目 ・ 摘 要	金 額		
	円	円	円
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	829,416		
売掛金	725,199		
棚卸資産	498,137		
前渡金	10,000		
立替金	4,362		
流動資産合計		2,067,114	
2 固定資産			
工具器具備品	160,627		
敷金	30,000		
固定資産合計		190,627	
資産の部合計			2,257,741
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	1,145,209		
未払金	2,283,940		
未払税金	597,600		
流動負債合計		4,026,749	
2 固定負債			
長期借入金	9,508,039		
固定負債合計		9,508,039	
負債の部合計			13,534,788
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 9,232,746	
当期正味財産増加額		△ 1,951,183	
正味財産の部合計			△ 11,183,929
負債の部及び正味財産の部合計			2,350,859

平成30年度 特定非営利活動法人 地域再生プロジェクト 会計 財産目録

平成31年3月31日現在

(単位:円)

科 目 ・ 摘 要		金 額		
		円	円	円
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金				
現金	現金手許有高	134,652	464,180	
普通預金	福山市農業協同組合三和支店	328,450		
普通預金	広島銀行福山営業本部	1,078		
売掛金			1,045,107	
	(有)さんわー八二ステーション	469,987		
	瀧川好子他13名	575,120		
棚卸資産			636,583	
飲食材料		529,325		
貯蔵品		107,258		
前渡金			10,000	
	徳田順平	10,000		
立替金			4,362	
	年末調整還付金	4,362		
	流動資産合計			2,160,232
2 固定資産				
工具器具備品				
	厨房備品	160,627	160,627	
敷金			30,000	
	徳田順平	30,000		
	固定資産合計			190,627
資産の部合計 (A)				2,350,859
II 負債の部				
1 流動負債				
買掛金				
	(株)ファスココーポレーション	297,243	1,145,209	
	(株)西原商会	275,241		
	(株)トーホーフードサービス	151,417		
	その他16件	421,308		
未払金			2,283,940	
	給料	1,331,750		
	(株)ケアデリバリー	451,840		
	その他10件	500,350		
未払法人税等			71,000	
未払消費税等			526,600	
	流動負債合計			4,026,749
2 固定負債				
長期借入金				
	水本 毅	7,208,039	9,508,039	
	入江嘉則	2,300,000		
	固定負債合計			9,508,039
負債の部合計 (B)				13,534,788
差引正味財産 (A)-(B)				△ 11,183,929